En consecuencia, la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC deberá pagar a favor 
del INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN – ICFES el saldo 
insoluto del contrato que corresponde a la suma de $14.730.920 que indexada en esta sentencia da 
la suma de DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 
TRES PESOS ($17.420.263). Todo de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta 
sentencia. // TERCERO.- NEGAR las pretensiones principales y subsidiarias de incumplimiento del 
contrato interadministrativo No. 165 de 22 de abril de 2013 invocadas por el INSTITUTO

[...]

165 de 2013 y se condene al 

pago de la indemnización de los perjuicios causados, y que se liquide el contrato en 

sede judicial. 

22 Para el momento de la presentación de la demanda, esto es, para el año 2015, el valor del salario 
mínimo legal mensual vigente era de seiscientos cuarenta y cuatro mil trescientos cincuenta pesos 
($644.350). Información obtenida de la página oficial del Banco de la República de Colombia 
https://www.banrep.gov.co/es/salarios. Para el 2015, el tope correspondiente a los 500 SMLMV 
equivalía a $322.175.000. En este caso, la cuantía de la demanda se estimó en la suma de

[...]

registro y citación, respecto del cual se aspira que en próximos días se allegue la 
cuenta de cobro respectiva. El balance de reclamaciones y tutelas por esta etapa es 
el siguiente: 4 tutelas y 708 reclamaciones tipo con respuesta individual, lo cual 
ascendería a trece millones trescientos nueve mil ochocientos cincuenta y dos pesos 
($13.309.852.00)  

Es de precisar que inicialmente las reclamaciones se estimaron en un número mayor 
(997), pero con ocasión a las verificaciones de la supervisión, se aminoró la 
cantidad.  

Un segundo pago de este componente se origina por atención de reclamaciones del